

W rocznicę Powstania Warszawskiego



1 sierpnia br. celem upamiętnienia 68. rocznicy Powstania Warszawskiego kombatanci i inwalidzi wojenni zamieszkali w Ciechocinku złożyli kwiaty i zapalili znicze pod tablicą poświęconą znanemu w uzdrowisku lekarzowi, podpułkownikowi Cyprianowi Sadowskiemu - byłemu powstańcowi Warszawy.

Na uroczystości obecna była żona ppłk. Sadowskiego - Lucyna, a także Stefania Poznańska i Longina Kępska - wdowy po powstańcach. W obecności kilku bliskich i znajomych, kuracjuszy, byłych powstańców oraz prezesa Oddziału Związku Inwalidów Wojennych w Ciechocinku por. Eugeniusza Wołosika przemówienie wygłosił prezes Koła Związku Kombatantów RP i BWP płk Maciej Maksymowicz.

W swoim wystąpieniu przypomniał trudną sytuację, w której zdecydowano o walce z okupantem, o stratach ludzkich przekraczających 200 tys. osób, a także zapoznał zebranych z bogatym życiorysem ppłk. Sadowskiego. Wspomniał również o urodzonym w Ciechocinku Apolinarym Matczaku, który zmuszony do opuszczenia miasta, wraz z rodziną znalazł się w Warszawie i stał się jednym z najmłodszych powstańców o pseudonimie „Pośpieszny”.

Ppłk Cyprian Sadowski urodził się w 1902 r. w Osieku. W 1923 roku ukończył liceum w Mławie, z przerwą na walkę w 1920 roku. W tym samym czasie rozpoczął szkolenie w Wojskowej Szkole Sanitarnej, równocześnie został przyjęty na Wydział Lekarski Uniwersytetu Warszawskiego. Studia skończył w 1929 roku.

Po odbyciu stażu został lekarzem pułkowym w Inowrocławiu. Do 1934 roku służył w Chełmie Lubelskim, następnie został przeniesiony do 1. Okręgowego Szpitala Wojskowego w Warszawie jako lekarz chorób wewnętrznych, w którym pracował do wybuchu wojny. W okresie letnim w latach 1934-39 był ordynatorem Sanatorium Wojskowego w Ciechocinku.

Po wybuchu II wojny światowej został skierowany do armii Modlin na stanowisko kolumny sanitarno-ewakuacyjnej. W październiku wrócił do Warszawy

i pracował w Szpitalu Ujazdowskim do wybuchu Powstania.

W czasie okupacji niemieckiej włączył się do zbrojnej działalności konspiracyjnej jako oficer - lekarz. Szkolił personel medyczny w tajnym nauczaniu. Był szefem sanitarnym w III Obwodzie ZWZ Wola, a od 1943 roku komórki sanitarnej „Rola” Kedywu (kierownictwo dywersji Komendy Głównej AK). Nosił pseudonim „Skiba”. Organizował akcje zdobywania i magazynowania lekarstw, środków opatrunkowych i narzędzi chirurgicznych na potrzeby przyszłego Powstania.

Jesienią 1944 roku w związku z licznymi obrażeniami kończyn (dolnej i górnej) został przewieziony do Krakowa, gdzie przebywał w szpitalu do 1 czerwca 1945 r.

W tym samym roku wstąpił w szeregi Wojska Polskiego, a po pewnym czasie został skierowany do pracy w Sanatorium Wojskowym w Ciechocinku na stanowisko naczelnego lekarza w stopniu majora. Jednak ze względu na zły stan zdrowia w 1947 roku odszedł z wojska w stopniu podpułkownika. Był inwalidą wojennym. Od 1947 do 1960 roku był zatrudniony na stanowisku dyrektora sanatorium ZUS. Był także zastępcą dyrektora PPUC ds. Lecznictwa, pracował też w poradni radiologicznej. Piastował również funkcję naczelnego Lekarza Uzdrowiska, co sprzyjało społecznej pracy w Towarzystwie Lekarskim i Towarzystwie Przyjaciół Ciechocinka, którego w latach 70-tych był prezesem. Dał się poznać jako czołowa postać w grupie lekarzy w Ciechocinku, znany i ceniony radiolog i balneolog. Był sercem i duszą Oddziału Towarzystwa Balneologicznego w uzdrowisku, który tu powstał w 1955 roku. Opracował własny wynalazek - pastę borowinową skutecznie leczącą schorzenia narządu ruchu.

Za swoje zasługi był wielokrotnie odznaczany orderami i krzyżami państwowymi oraz wojennymi i resortowymi, m.in. Krzyżem Srebrnym Orderu Virtuti Militari, Krzyżem Walecznych - dwukrotnie, Krzyżem Partyzanckim, Warszawskim Krzyżem Powstańcym i wieloma innymi. Zmarł 28 listopada 1985 roku, przeżywszy 83 lata. Pochowany został na cmentarzu w ulubionym uzdrowisku, któremu poświęcił wiele trudu i pracy.

Oprac. płk Maciej Maksymowicz

Informujemy,
że osoby zainteresowane archiwalnymi numerami Gazety Samorządu Lokalnego „Zdrój Ciechociński” mogą otrzymać je bezpłatnie w Urzędzie Miejskim w Ciechocinku, przy ul. Kopernika 19 (pokój nr 22) od poniedziałku do piątku w godz. 7.30 - 15.30.